



Ministério da Fazenda

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO		
Semestres findos em 30 de junho de 2014 e 2013		
(Em milhares de Reais)		
	1º Semestre/2014	1º Semestre/2013
Receitas da Intermediação Financeira	523.548	399.938
Operações de Crédito	165.852	132.189
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	355.279	267.823
Resultado de Operações de Câmbio	1.895	-
Resultado das Aplicações Compulsórias	522	(74)
Despesas da Intermediação Financeira	(315.766)	(259.047)
Operações de Captação no Mercado	(116.871)	(69.682)
Operações de Empréstimos e Repasses	(173.511)	(147.682)
Resultado de Operações de Câmbio	-	(897)
Provisão para Operações de Crédito e Outros Créditos	(25.384)	(40.786)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	207.782	140.891
Outras Receitas / Despesas Operacionais	(86.618)	(59.358)
Receitas de Prestação de Serviços	242.276	218.993
Rendas de Tarifas Bancárias	55.040	45.011
Despesas de Pessoal	(212.876)	(204.976)
Outras Despesas Administrativas	(120.139)	(119.875)
Despesas Tributárias	(38.404)	(33.453)
Outras Receitas Operacionais	244.989	237.781
Outras Despesas Operacionais	(257.504)	(202.839)
Resultado Operacional	121.164	81.533
Resultado Não Operacional	2.221	2.154
Resultado Antes da Tributação sobre o Lucro e Participações	123.385	83.687
Imposto de Renda e Contribuição Social	(63.273)	(37.490)
Provisão para Imposto de Renda	(72.980)	(54.423)
Provisão para Contribuição Social	(44.981)	(33.645)
Ativo Fiscal Diferido	54.688	50.578
Prejuízo/Lucro Líquido	60.112	46.197
Lucro por Ação - Em Reais	0,02028	0,01558

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
Semestres findos em 30 de junho de 2014 e 2013		
(Em milhares de Reais)		
	1º Semestre/2014	1º Semestre/2013
1. RECEITAS	1.042.689	863.091
1.1. Intermediação Financeira	523.548	399.938
1.2. Prestações de Serviços	297.316	264.004
1.3. Provisão para Devedores Duvidosos	(25.384)	(40.786)
1.4. Outras	247.209	239.935
2. DESPESAS DE INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	(290.382)	(218.261)
3. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	(357.303)	(303.568)
3.1. Materiais, energia e outros	(18.349)	(19.101)
3.2. Serviços de terceiros	(81.450)	(81.628)
3.3. Outras	(257.504)	(202.839)
4. VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)	395.004	341.262
5. DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	(14.917)	(13.883)
6. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO P/ ENTIDADE (4-5)	380.087	327.379
7. VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR	380.087	327.379
8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	380.087	327.379
8.1 Pessoal	175.904	171.112
8.1.1 Remuneração direta	133.974	136.687
8.1.2 Benefícios	31.464	25.197
8.1.3 FGTS	10.466	9.228
8.2 Impostos, taxas e contribuições	138.649	104.808
8.2.1 Federais	134.374	101.410
8.2.2 Estaduais	11	9
8.2.3 Municipais	4.264	3.389
8.3 Remuneração de capitais de terceiros	5.422	5.262
8.3.1 Aluguéis	5.422	5.262
8.4 Remuneração de Capitais Próprios	60.112	46.197
8.4.1 Lucros retidos do Semestre	60.112	46.197

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA		
Semestres findos em 30 de junho de 2014 e 2013		
(Em milhares de Reais)		
	1º Semestre/2014	1º Semestre/2013
Lucro líquido do semestre	60.112	46.197
Ajuste de exercícios anteriores	-	(488.551)
Ajustes de avaliação patrimonial	6.084	(35.939)
Depreciações e amortizações	14.917	13.883
Provisão para operações de crédito e outros créditos	25.434	40.793
Rendas de títulos e valores mobiliários disponíveis para venda	(243.623)	(171.754)
Rendas de títulos e valores mobiliários mantidos até o vencimento	(18.084)	(15.743)
Despesas com Títulos e Valores Mobiliários Disponíveis para venda	669	824
Ganhos capital	(722)	(317)
Reversão de Provisões de TVM	-	(605)
Despesas de provisões para passivos contingentes	109.755	101.140
Despesas de provisões para riscos do FNO	144.042	113.901
Reversão de provisões para operações de crédito e outros créditos	(49)	(7)
Reversão de outras provisões operacionais	(29)	(180)
Reversão de Outras Provisões Operacionais - Aplic. Dep. Interfinanc	-	(4.182)
Dividendos provisionados	(14.394)	-
Lucro / (Prejuízo) líquido ajustado	84.112	(400.540)
(Aumento)/Redução em títulos e valores mobiliários para negociação	(30.763)	73.450
Redução em outros valores e bens	397	46
(Aumento) em aplicações interfinanceiras de liquidez	(463.688)	(257.069)
Aumento em relações interfinanceiras e Interdependências	32.986	47.590
(Aumento) em operações de crédito	(268.070)	(38.237)
Aumento em outros créditos	(48.593)	(168.660)
Aumento em depósitos	478.597	358.267
Aumento/(redução) em obrigações por empréstimos e repasses	14.430	(89.764)
Aumento/(redução) em captações no mercado aberto	10.998	(23.494)
(Redução)/aumento em outras obrigações	(338.397)	622.582
Caixa líquido (utilizado) / gerado das atividades operacionais	(612.103)	524.711
Redução em títulos disponíveis para venda	441.940	18.268
Redução em títulos e valores mobiliários mantidos até o vencimento	24.354	13.139
Alienação de Bens não de Uso	-	223
Inversões em imobilizados de uso	(2.420)	(684)
Alienação do imobilizado de uso	7	95
Aplicação do intangível	(125)	(8.211)
Baixa do intangível	1.031	-
Caixa líquido gerado das atividades de investimento	464.787	22.830
(Redução) / aumento de caixa e equivalentes de caixa	(63.204)	147.001

Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa

No início do semestre	1.021.551	936.376
No fim do semestre	958.347	1.083.377
(Redução) / aumento de caixa e equivalentes de caixa	(63.204)	147.001

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras